
Página 1 de 5 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVII - Nº. 1.132 Carrapateira - PB, 26 de fevereiro de 2025  

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITO CONSTITUCIONAL: IARLEY PEREIRA BEZERRA 

 
 

Município de Carrapateira 

Jornal Oficial  

Criado pela Lei Municipal nº. 115/98, de 14 de Fevereiro de 1998 

Jornal Oficial do Município–Ano XXVII - Nº. 1.132 Carrapateira - PB, 
26 de fevereiro de 2025 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N°. 081/2025 GAB/PREF 

Carrapateira – PB, 20 de fevereiro de 2025. 
 

“DISPOE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA COMISSÃO INTERSETORIAL 
DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA DO MUNICIPIO DE 
CARRAPATEIRA, ESTADO DA PARAÍBA” 
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Carrapateira, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Orgânica do 
Município. 
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º- Fica instituído a Comissão Intersetorial do Programa 
Bolsa Família do município de Carrapateira, estado da Paraíba. 
 Art.2º- A Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família 
será instância fundamental para o trabalho integrado entre as áreas de 
assistência social, saúde e educação, sem prejuízo da participação de outras 
áreas. Seu objetivo é garantir a articulação intersetorial, no âmbito da gestão 
das condicionalidades do Programa e desenvolver ações complementares. 

Art.3º- A comissão será coordenada pelo gestor da Assistência 
Social ou pelo coordenador do Programa Bolsa Família, em concordância 
com o disposto na Portaria MDS nº 1.030, de 7 de novembro de 2024. 

Art.4º- A Comissão fará o monitoramento e acompanhamento 
das condicionalidades e, após cada período de acompanhamento da 
frequência escolar e da agenda da saúde, discutir e analisar os resultados 
consolidados. Com base nesses resultados, deve propor e encaminhar ações 
integradas que considerem as situações de não cumprimento ou ausência de 
acompanhamento das condicionalidades, identificando motivos e 
desenvolvendo estratégias intersetoriais. 

Art.5º- A Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família 
será composta pelos seguintes membros: 

 
 Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Humano: ADRIANA SILVA LINS OLIVEIRA 

 Representante da Secretaria Municipal de Saúde: DANIEL 
TAVARES DA SILVA.  

 Representante da Secretaria Municipal de Educação: BRENDA 
KAROLYNE DOS RAMOS SILVA. 

 Representante do Conselho Municipal de Assistência Social: 
IRLA MARIA BATISTA COELHO 

 

Art.6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua edição. 
 
Gabinete do Prefeito Constitucional de município de 

Carrapateira/PB, 20 de fevereiro de 2025. 
 Publique-se. Registre-se 
 
 

IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N°. 082/2025 GAB/PREF 

 
Carrapateira – PB, 25 de fevereiro de 2025. 

 
“DISPOE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO DE 
CESTAS BÁSICAS COM FAMILIAS EM ESTADO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL E RISCO ALIMENTAR NO ÂMBITO 
DO MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA, ESTADO DA PARAÍBA” 

                 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CARRAPATEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas nos termos do disposto na lei orgânica do Município. 

 
CONSIDERANDO a Ação de Distribuição de Alimentos - 

ADA, que integra a estratégia de Segurança Alimentar e Nutricional da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano, e que tem por objetivo 
a distribuição gratuita de alimentos de forma complementar a outras 
estratégias de fomento e acesso à alimentação para públicos em situação de 
insegurança alimentar; 

CONSIDERANDO a importância da integração de políticas 
públicas e da intersetorialidade para garantia dos direitos fundamentais aos 
cidadãos e às famílias em situações de vulnerabilidade temporária e de 
calamidade pública. 

CONSIDERANDO LEI MUNICIPAL Nº. 283/2017, que destina 
recursos para atender doações a pessoas em situação de vulnerabilidade 
social em âmbito, resolve: 

 
Art. 1º Dispor sobre procedimentos para a Ação de Distribuição 

de Alimentos (ADA) - em caráter emergencial - destinada às famílias em 
situação de insegurança alimentar e nutricional, residentes no município de 
Carrapateira.  

Art. 2º A Ação de Distribuição de Alimentos objetiva 
complementar ações afim de garantir acesso a alimentos diante da situação 
de emergência e do estado de calamidade pública as famílias em estado de 
vulnerabilidade social e risco alimentar. 

Parágrafo único. A distribuição de alimentos nos atendimentos 
emergenciais não se caracteriza como ação continuada e tem caráter 
temporário, a partir do decreto do estado de calamidade ou situação de 
emergência. 

Art. 3º A ação de distribuição de alimentos será coordenada pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e deverá ser provida de 
forma articulada com as demais ações de proteção em situações de 
emergência ou calamidade pública, visando garantir a segurança alimentar 
das famílias afetadas. 

Parágrafo Único. As despesas de aquisição dos gêneros 
alimentícios correrão às custas de recursos financeiros municipal através de 
Co - Financiamento do Fundo Municipal da Assistência Social. 

Art., 4º - Receberão a distribuição de alimentos famílias em 
estado de vulnerabilidade social e risco alimentar,  beneficiárias do 
Programa Bolsa Família ou que estejam na fila de espera devidamente 
cadastradas no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal. 

§ 1º O Relatório de Execução deverá ser acompanhado da lista 
de beneficiários na qual deve constar o nome, NIS ou CPF e a assinatura 
dos recebedores das cestas de alimentos. 

§ 2º Os relatórios de execução e a lista de beneficiários deverão 
ser submetidos à avaliação do controle social, preferencialmente o 
Conselho Municipal de Assistência Social. 



Página 2 de 5 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVII - Nº. 1.132 Carrapateira - PB, 26 de fevereiro de 2025  

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITO CONSTITUCIONAL: IARLEY PEREIRA BEZERRA 

 
 

  
Gabinete do Prefeito Constitucional de município de 

Carrapateira/PB, 25 de fevereiro de 2025. 
 Publique-se. Registre-se 
 
 
 

IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Constitucional 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

 
CONTRATO Nº 031/2025 SEC/SAÚDE 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços como 
ENFERMEIRO para atender o para atender no Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência (SAMU) do Município de Carrapateira – PB, inscrito 
no CNES: 0603171. Do município de Carrapateira – PB. DATA DA 
ASSINATURA: 09/02/2025 CONTRATADO: Senhor:  JOSÉ ANDSON 
BARBOSA OLIVEIRA VIGÊNCIA: 31/12/2025 VALOR: R$: 1.518,00 
(mil quinhentos e dezoito reais), com acréscimo da assistência financeira 
complementar da união referente ao cumprimento da Lei nº 14.434, de 4 de 
agosto de 2022 e da ADI nº 7.222/STF. (pagamento mensal).  
Carrapateira - PB, 09 de fevereiro de 2025. 

IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 

 
CONTRATO Nº 032/2025 SEC/SAÚDE 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços como 
DENTISTA para atender o Centro de Especialidades Odontológicas – CEO 
Tipo 01 do Município de Carrapateira – PB, inscrita no CNES: 3062988. 
Do município de Carrapateira – PB. DATA DA ASSINATURA: 
09/02/2025 CONTRATADO: Senhor:  HELDER DE JESUS 
ALBUQUERQUE COELHO VIGÊNCIA: 31/12/2025 VALOR: 2.250,00 
(pagamento mensal).  
Carrapateira - PB, 09 de fevereiro de 2025. 

IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

 
CONTRATO Nº 005/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL II NA EMEIF Alfredo 
Cavalcante da Silva, do Município de Carrapateira – PB. DATA DA 
ASSINATURA: 05/02/2025 CONTRATADO: Senhor:  FELIPE 
BEZERRA DA SILVA VIGÊNCIA: 31/12/2025, VALOR:  2.433,88 
(pagamento mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 
 
CONTRATO Nº 006/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
NUTRICIONISTA em toda a rede municipal de Educação, do Município de 
Carrapateira – PB. DATA DA ASSINATURA: 05/02/2025 
CONTRATADA: Senhor (a):  THAIS BEZERRA DA SILVA 
VIGÊNCIA: 31/12/2025, VALOR:  2.400,00 (pagamento mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 
 
CONTRATO Nº 007/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
COORDENADORA DE ENSINO INFANTIL na EMEI Alfredo 
Cavalcante da Silva, do Município de Carrapateira – PB. DATA DA 
ASSINATURA: 05/02/2025 CONTRATADA: Senhor (a): MYRLA 
LAIANNE VIEIRA COELHO VIGÊNCIA: 31/12/2025, VALOR:  
2.433,88 (pagamento mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 

IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 
 
CONTRATO Nº 008/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
PROFESSORA da Educação de Jovens e Adultos (EJA) na EMEIF Galdino 
Antônio da Silva, do Município de Carrapateira – PB. DATA DA 
ASSINATURA: 05/02/2025 CONTRATADA: Senhor(a): DAMIANA 
SILVINO BATISTA VIGÊNCIA: 31/12/2025, VALOR:  2.433,88 
(pagamento mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 
 
CONTRATO Nº 009/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
PROFESSORA na EMEIF Alfredo Cavalcante da Silva, do Município de 
Carrapateira – PB. DATA DA ASSINATURA: 05/02/2025 
CONTRATADA: Senhor(a):  JOICY MENDES CAVALCANTE 
VIGÊNCIA: 31/12/2025, VALOR:  2.433,88 (pagamento mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 
 
CONTRATO Nº 010/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
PROFESSORA do Ensino Fundamental II na EMEI, Galdino Antônio da 
Silva, do Município de Carrapateira – PB. DATA DA ASSINATURA: 
05/02/2025 CONTRATADA: Senhor(a):  JOSEANY VIEIRA DE 
ARAÚJO VIGÊNCIA: 31/12/2025, VALOR:  2.433,88 (pagamento 
mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 
 
CONTRATO Nº 011/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
PROFESSORA do Ensino Infantil pré III na EMEIF, Alfredo Cavalcante da 
Silva, do Município de Carrapateira – PB. DATA DA ASSINATURA: 
05/02/2025 CONTRATADA: Senhor(a):  JOCÉLIA GONÇALVES 
BRAZ BATISTA VIGÊNCIA: 31/12/2025, VALOR:  2.433,88 
(pagamento mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 
 
CONTRATO Nº 012/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
PROFESSOR do Ensino Fundamental II na EMEIF Galdino Antônio da 
Silva, do Município de Carrapateira – PB. DATA DA ASSINATURA: 
05/02/2025 CONTRATADO: Senhor:  RODRIGO BEZERRA 
PEDROSA VIGÊNCIA: 31/12/2025, VALOR:  2.433,88 (pagamento 
mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 
 
CONTRATO Nº 013/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
ASSISTENTE SOCIAL na Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Carrapateira – PB. DATA DA ASSINATURA: 05/02/2025 
CONTRATADO: Senhor:  RYCARDO PEDROSA BATISTA 
VIGÊNCIA: 31/12/2025, VALOR:  1.518,00 (pagamento mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 
 
CONTRATO Nº 014/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
PROFESSORA do Ensino Fundamental II na EMEIF Galdino Antônio da 



Página 3 de 5 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVII - Nº. 1.132 Carrapateira - PB, 26 de fevereiro de 2025  

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITO CONSTITUCIONAL: IARLEY PEREIRA BEZERRA 

 
 

Silva, do Município de Carrapateira – PB. DATA DA ASSINATURA: 
05/02/2025 CONTRATADA: Senhor(a):  MICAELE ANIZIO 
BEZERRA VIGÊNCIA: 31/12/2025, VALOR:  2.433,88 (pagamento 
mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 
 
CONTRATO Nº 015/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços 
PROFESSOR de Educação Física na EMEIF Galdino Antônio da Silva, do 
Município de Carrapateira – PB. DATA DA ASSINATURA: 05/02/2025 
CONTRATADO: Senhor: HENRIQUE MENDES CAVALCANTE 
VIGÊNCIA: 31/12/2025, VALOR:  2.433,88 (pagamento mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 
 
CONTRATO Nº 016/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
PROFESSORA de Educação Infantil na EMEIF Alfredo Cavalcante da 
Silva, do Município de Carrapateira – PB. DATA DA ASSINATURA: 
05/02/2025 CONTRATADA: Senhor(a): LETÍCIA BATISTA VIEIRA 
VIGÊNCIA: 31/12/2025, VALOR:  2.433,88 (pagamento mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 
 
CONTRATO Nº 017/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
PROFESSORA Educação Infantil na EMEIF Alfredo Cavalcante da Silva, 
do Município de Carrapateira – PB. DATA DA ASSINATURA: 
05/02/2025 CONTRATADA: Senhor(a): MARIA GOMES CIRILO 
GONÇALVES VIGÊNCIA: 31/12/2025, VALOR:  2.433,88 (pagamento 
mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 
 
CONTRATO Nº 018/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
PROFESSORA Eventual na EMEIF Galdino Antônio da Silva, do 
Município de Carrapateira – PB. DATA DA ASSINATURA: 05/02/2025 
CONTRATADA: Senhor(a): MARIA JOCINEIDE BRAZ 
CAVALCANTE VIGÊNCIA: 31/12/2025, VALOR:  2.433,88 (pagamento 
mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 
 
CONTRATO Nº 019/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
PROFESSORA do Ensino Fundamental I na EMEIF Galdino Antônio da 
Silva, do Município de Carrapateira – PB. DATA DA ASSINATURA: 
05/02/2025 CONTRATADA: Senhor(a): JAQUELINE DE ASSIS 
VIEIRA VIGÊNCIA: 31/12/2025, VALOR:  2.433,88 (pagamento 
mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 
 
CONTRATO Nº 020/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
PROFESSORA na EMEIF Galdino Antônio da Silva, do Município de 
Carrapateira – PB. DATA DA ASSINATURA: 05/02/2025 
CONTRATADA: Senhor(a): JOSILENE BRAZ DE SOUSA VIGÊNCIA: 
31/12/2025, VALOR:  2.433,88 (pagamento mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 

 
CONTRATO Nº 021/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
PROFESSORA de Língua Portuguesa na EMEIF Galdino Antônio da Silva, 
do Município de Carrapateira – PB. DATA DA ASSINATURA: 
05/02/2025 CONTRATADA: Senhor(a): MARIANA PEDROSA ALVES 
VIGÊNCIA: 31/12/2025, VALOR:  2.433,88 (pagamento mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 
 
CONTRATO Nº 022/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
PROFESSOR na EMEIF Galdino Antônio da Silva, do Município de 
Carrapateira – PB. DATA DA ASSINATURA: 05/02/2025 
CONTRATADO: Senhor: CASSIO BATISTA DE ARAUJO 
VIGÊNCIA: 31/12/2025, VALOR:  2.433,88 (pagamento mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 
 
CONTRATO Nº 023/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
PROFESSORA na EMEIF Galdino Antônio da Silva, do Município de 
Carrapateira – PB. DATA DA ASSINATURA: 05/02/2025 
CONTRATADA: Senhor(a): ALESSANDRA BRAZ CAVALCANTE 
VIGÊNCIA: 31/12/2025, VALOR:  2.433,88 (pagamento mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 
 
CONTRATO Nº 024/2025 SEC/EDUCAÇÃO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de 
CONDUTOR (motorista) para atender na Secretaria de Educação, do 
Município de Carrapateira – PB. DATA DA ASSINATURA: 05/02/2025 
CONTRATADA: Senhor(a): SEBASTIÃO SOUZA ROCHA 
VIGÊNCIA: 31/08/2025, VALOR:  1.518,00 (pagamento mensal). 
Carrapateira - PB, 05 de fevereiro de 2025. 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Municipal 

 
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00004/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00004/2025, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE 
PROJETOS E PLANOS DE TRABALHOS JUNTO AOS MINISTERIOS 
E GOVERNO DO ESTADO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
CARRAPATEIRA – PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: EPC – EMPRESA 
PARAIBANA PRESTADORA DE SERVICOS COMBINADOS A - R$ 
36.000,00. 

Carrapateira - PB, 31 de Janeiro de 2025 
IARLEY PEREIRA BEZERRA – Prefeito 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00004/2025. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE 
PROJETOS E PLANOS DE TRABALHOS JUNTO AOS MINISTERIOS 
E GOVERNO DO ESTADO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
CARRAPATEIRA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da 
Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 31/01/2025. 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 



Página 4 de 5 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVII - Nº. 1.132 Carrapateira - PB, 26 de fevereiro de 2025  

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITO CONSTITUCIONAL: IARLEY PEREIRA BEZERRA 

 
 

ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS E PLANOS DE TRABALHOS 
JUNTO AOS MINISTERIOS E GOVERNO DO ESTADO, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00004/2025. DOTAÇÃO: Recursos não 
Vinculados de Impostos: 03.00 SECRETARIA DE ADMINISTRACÃO 
04.122.3006.2006 MANUT. DAS ATIVID. DA SECRETAR IA DE 
ADMINISTRACÃO 3.3.90.35.01 SERVIçOS DE CONSULTORIA 
3.3.90.39.01 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS –. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Carrapateira e: CT Nº 00013/2025 - 31.01.25 - EPC 
- EMPRESA PARAIBANA PRESTADORA DE SERVICOS 
COMBINADOS A - R$ 36.000,00. 
 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00004/2025 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 
ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS E PLANOS DE TRABALHOS 
JUNTO AOS MINISTERIOS E GOVERNO DO ESTADO, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA – PB; DESIGNO os servidores Maria 
Eduarda Pereira Bezerra, Secretária, como Gestora; e Maria Lucia 
Hidelfonso Pereira, Agente Administrativo, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Dispensa nº DV00004/2025, especialmente para acompanhar 
e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

Carrapateira - PB, 31 de Janeiro de 2025 
IARLEY PEREIRA BEZERRA – Prefeito 

 
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00006/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00006/2025, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL ESCOLAR PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, NA 
FORMA DE KITS, AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE CARRAPATEIRA – PB; ADJUDICO o seu objeto e 
RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: ELIANE DO 
NASCIMENTO CAMPOS - R$ 60.008,00. 

Carrapateira - PB, 18 de Fevereiro de 2025 
IARLEY PEREIRA BEZERRA – Prefeito 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00006/2025. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL ESCOLAR PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, NA 
FORMA DE KITS, AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE CARRAPATEIRA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
75, inciso II, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Educação. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 18/02/2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE MATERIAL ESCOLAR PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, NA 
FORMA DE KITS, AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE CARRAPATEIRA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00006/2025. DOTAÇÃO: Recursos não 
Vinculados de Impostos: 08.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 500 
Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.30.01 MATERIAL DE 
CONSUMO 541 Transferências do FUNDEB – Complementação da União 
– VAAF 542 Transferências do FUNDEB – Complementação da União – 
VAAT 12.365.3002.2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVID DO ENSINO 
INFANTIL – COM O VAAR 543 Transferências do FUNDEB – 
Complementação da União – VAAR. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Carrapateira e: CT Nº 00012/2025 - 18.02.25 - ELIANE DO 
NASCIMENTO CAMPOS - R$ 60.008,00. 

 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00006/2025 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL ESCOLAR PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA, NA FORMA DE KITS, AOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARRAPATEIRA – 
PB; DESIGNO os servidores Brenda Karolynne dos Ramos Silva, 
Secretária, como Gestor; e Maria Lucia Hidelfonso Pereira, Agente 
Administrativo, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa nº 
DV00006/2025, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do 
referido contrato, respectivamente. 

Carrapateira - PB, 18 de Fevereiro de 2025 
IARLEY PEREIRA BEZERRA – Prefeito 

 
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00007/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00007/2025, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, PLANIALTIMETRICO E 
GEOREFERENCIAMENTO DE DIVERSAS AREAS NO MUNICIPIO 
DE CARRAPATEIRA PB, CONFORME SOLICITAÇÃO E TERMO DE 
REFERENCIA; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente 
procedimento em favor de: S.S. ENGENHARIA E SERVICOS DE 
PROJETOS LTDA - R$ 60.000,00. 

Carrapateira - PB, 19 de Fevereiro de 2025 
IARLEY PEREIRA BEZERRA – Prefeito 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00007/2025. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, PLANIALTIMETRICO E 
GEOREFERENCIAMENTO DE DIVERSAS AREAS NO MUNICIPIO 
DE CARRAPATEIRA PB, CONFORME SOLICITAÇÃO E TERMO DE 
REFERENCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Obras e Infraestrutura. RATIFICAÇÃO: 
Prefeito, em 19/02/2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, PLANIALTIMETRICO E 
GEOREFERENCIAMENTO DE DIVERSAS AREAS NO MUNICIPIO 
DE CARRAPATEIRA PB, CONFORME SOLICITAÇÃO E TERMO DE 
REFERENCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00007/2025. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 09.00 
SECRETARIA DE INFRAESTRURURA 04.122.3006.2034 MANUT. 
DAS ATIV. DA SECRET.DE INFRAESTRUTURA 3.3.90.39.01 
OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS –. VIGÊNCIA: até 
19/02/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Carrapateira e: CT Nº 00014/2025 - 19.02.25 - S.S. ENGENHARIA E 
SERVICOS DE PROJETOS LTDA - R$ 60.000,00. 
 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00007/2025 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, 
PLANIALTIMETRICO E GEOREFERENCIAMENTO DE DIVERSAS 
AREAS NO MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA PB, CONFORME 
SOLICITAÇÃO E TERMO DE REFERENCIA; DESIGNO os servidores 
Rodrigo Prudêncio Mendes, Secretario, como Gestor; e Jeffeson de Sousa 
Ramos, Engenheiro Fiscal, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa 
nº DV00007/2025, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução 
do referido contrato, respectivamente. 

Carrapateira - PB, 19 de Fevereiro de 2025 
IARLEY PEREIRA BEZERRA – Prefeito 

 
 
 



Página 5 de 5 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVII - Nº. 1.132 Carrapateira - PB, 26 de fevereiro de 2025  

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITO CONSTITUCIONAL: IARLEY PEREIRA BEZERRA 

 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

LEI N° 388 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
“Dispõe sobre alteração na Lei Nº. 
226/2010, de 25 de setembro de 2010, 
cria a Secretaria Adjunta de Saúde do 
Município de Carrapateira/PB e dá 
outras providências”. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais. 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono o seguinte: 

 

Art. 1º. Esta Lei trata de alteração na Lei n° 226/2010. 
 
Art. 2° - Fica criada a Secretaria Adjunta de Saúde no município 

de Carrapateira/PB, cargo de provimento em comissão, nos seguintes 
termos: 

 
“Art. 16 ... 
  III ... 
  (...) 
 
5.  Secretaria Municipal de Saúde 

(...) 

5.8. Secretaria Adjunta de Saúde 

 (...) 
 

Art. 3° - Cria art. 29-F, com a seguinte redação: 
 

“Art. 29-F. É competência da Secretaria Adjunta de Saúde: 
 
I - Assessorar e prestar assistência direta ao Secretário(a); 
II - Substituir o titular em sua ausência, representá-lo(a) em 
reuniões e eventos. 

 
Art. 4° - Adiciona ao ANEXO II da Lei Municipal n°226/2010, 

o seguinte:  

 

REF.: DESCRIÇÃO REMUNERAÇÃO 

CAGE 
Secretário(a) Adjunto de Saúde 

50% do Subsídio do 
Secretário 

 
Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando dispositivos em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Carrapateira, Estado da 

Paraíba, em 25 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Constitucional 

 


